
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 20/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA E LA 
VALORIZZAZIONE DEI SAPERI, DELLE ATTIVITÀ E DELLE PRODUZIONI AGRO-
ALIMENTARI TIPICHE LOCALI E TRADIZIONALI - ISTITUZIONE DELLA “DE.CO. 
RAGUSA”.

L'anno 2023, il giorno venti alle ore 18.00 e ss. del mese di settembre, presso il Palazzo di Città, a 
seguito  di convocazione in seduta ordinaria, comunicata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, si è 
riunito in presenza, presso l’Aula Consiliare di C.so Italia 72,  il Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano rispettivamente presenti e assenti, i seguenti consiglieri comunali:

Pres. Ass. Pres. Ass.
DIGRANDI SIMONE Presente MEZZASALMA CARLA Presente
BENNARDO FEDERICO Presente MAURO ROSARIO Presente
CALABRESE ANTONIO 
GIUSEPPE

Assente CRISCIONE GIOVANNA 
MARIA GRAZIA

Presente

CHIAVOLA MARIO Presente SCHININA' SERGIO Presente
IURATO GIOVANNI Assente ANTOCI MARCO Presente
CARUSO ROSSANA Presente PODIMANI GIUSEPPE Presente
LAPORTA ANGELO Assente SORTINO TRONO 

GIOVANNI
Presente

ILARDO FABRIZIO Presente FIRRINCIELI SERGIO Presente
GURRIERI GIOVANNI Assente ZAGAMI SEBASTIANO Presente
OCCHIPINTI GIOVANNA Presente BUSCEMI SAVERIO Presente
LA LICATA ORIANA Presente GALIFI MARCO Presente
PASTA CATIA Presente BITETTI ROCCO Assente
TOTALE 19 5

Il Presidente del Consiglio, Dott. Fabrizio Ilardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti 
iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il vice Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

Sono presenti per l’Amministrazione il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, e gli Assessori  Pasta Catia, 
Digrandi Simone, Gurrieri Giovanni,  Giuffrida Giovanni, D’Asta Mario, Distefano Andrea e 
Adamo Elvira.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

E’ altresì presente il Dirigente del 5° Settore, Arch. Gaetano Brex.

Si procede alla trattazione del  punto  4) all’Ordine del Giorno.

Si da atto che, prima della trattazione del punto, entrano in aula i consiglieri Calabrese, Iurato, 
Laporta, Gurrieri e Bitetti. Presenti 24.

Si dà atto che tutti gli interventi saranno riportati nel separato processo verbale di seduta, fono 
registrata.

La seduta è Pubblica.

Numero Proposta 50 del 01/09/2023

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DEI SAPERI, 
DELLE ATTIVITÀ E DELLE PRODUZIONI AGRO-ALIMENTARI TIPICHE LOCALI E TRADIZIONALI - 
ISTITUZIONE DELLA “DE.CO. RAGUSA”.

 Il Sottoscritto Dirigente dott. Puglisi Giuseppe sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai 
sensi dell'art. 7 del D.p.r. 62/2013:
PREMESSO CHE,:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2023 – 2025;
- Delibera di Giunta Municipale n. 92 del 28.02.2023 con cui è stato approvato il PIAO 2023-
2025;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 95 del 28.02.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2023-2025;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 349  del 31.08.2023 è stato dettato apposito atto 
di indirizzo con cui è stato dato mandato al Dirigente Settore VI di predisporre apposito atto 
regolamentare in merito all’istituzione del De.Co. di Ragusa;

Dato atto che, nell’ambito del PIAO 2023-2025, è espressamente previsto con riferimento agli obiettivi 
assegnati al Settore VI ;
RILEVATO CHE:
• il Comune di Ragusa intende consolidare e rafforzare sempre più il proprio impegno nell’azione di 
valorizzazione e tutela delle eccellenze del territorio, nella convinzione che ciò costituisca anche un efficace 
strumento di promozione dell’immagine del Città, da cui possono derivare importanti occasioni di marketing 
territoriale, con ricadute positive sull’intera comunità;
• in tale ottica, e pur in mancanza di qualsiasi obbligo di legge, l’Amministrazione Comunale ha deciso di 
avviare iniziative di tutela nel settore delle attività agro-alimentari, artigianali e delle preparazioni 
enogastronomiche tradizionali del territorio, che costituiscono una risorsa di valore economico, culturale e 
turistico;
• l’art. 3 del Decreto Legislativo 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
comma 2 dispone che “il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e 
ne promuove lo sviluppo”, mentre il successivo art. 13, comma 1, aggiunge che “spettano al Comune tutte le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 
economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, 
secondo le rispettive competenze”;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

• il Comune individua tra i propri fini istituzionali, ai sensi del citato art. 3 del D.Lgs. n. 267/200 ed ai sensi 
del vigente Statuto Comunale, l’assunzione di adeguate iniziative dirette a sostenere e tutelare il patrimonio 
di tradizioni, cognizioni ed esperienze relative alle attività agroalimentari ed artigianali finalizzate alla 
produzione e preparazione di prodotti e specialità tipiche del territorio;
CONSIDERATO CHE:
• secondo quanto previsto dai citati articoli, che si ispirano con ogni evidenza al principio di sussidiarietà, il 
Comune è sicuramente legittimato ad assumere autonome iniziative, anche di tipo regolamentare, a sostegno 
delle produzioni tipiche locali dell'attività agro-alimentari, artigianali e delle preparazioni 
enogastronomiche purché, ovviamente, non invadano la sfera di competenza di altri Enti;
• sulla scorta di tali considerazioni e di tali presupposti, l’Amministrazione Comunale ha deciso di verificare 
la possibilità di istituire anche a nel Comune di Ragusa, così come già attuato da altri Comuni, la 
Denominazione Comunale di Origine “De.C.O.” per i prodotti tipici e tradizionali del territorio;
• la Denominazione Comunale di Origine “De.C.O.” può costituire un importante strumento, finalizzato a 
valorizzare quei prodotti e quelle iniziative agro-alimentari, artigianali e delle preparazioni 
enogastronomiche che sono legate indissolubilmente alla storia, alle tradizioni e alla cultura del territorio 
comunale in cui hanno origine, costituendo pertanto una fonte importante di attrattiva turistica;
• attraverso la De.C.O. si mira a valorizzare le risorse del territorio e le peculiarità produttive locali, nei 
settori dell’agricoltura, dell’ artigianato e dell’enogastronomia locale;
DATO ATTO CHE  risulta opportuno, per quanto in premessa e visto l’interesse di alcune Associazioni 
locali, adottare un apposito regolamento, a carattere generale, che, oltre ad istituire ufficialmente la 
De.C.O., disponga operativamente anche sui requisiti e le modalità di attribuzione;

RITENUTO pertanto di istituire la Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.) del Comune di Ragusa e 
di approvare il relativo Regolamento,  utilizzando il regolamento-tipo predisposto dall’ANCI e che tra le 
finalità espresse dal regolamento vi è la protezione di tali attività e produzioni agroalimentari, “al fine di 
garantire il mantenimento delle loro qualità”;
DATO ATTO CHE in attuazione dell’approvando Regolamento, si procederà:
• all’istituzione e all’aggiornamento costante del registro De.C.O, in cui saranno iscritti i prodotti agro-
alimentari tipici, artigianali e dell’enograstronomia locale;
• all’istruttoria delle richieste di iscrizione nel registro;
• alla concessione della De.C.O. e del relativo logo identificativo ai prodotti in possesso dei relativi 
requisiti, quale segno distintivo, volto ad assicurare l’origine e le caratteristiche del prodotto dando 
mandato ad una competente Commissione di nomina del Sindaco di individuare i prodotti a cui attribuire la 
De.C.O.;
• alla promozione e al sostegno, compatibilmente con le dotazioni di bilancio di ciascun anno, di iniziative 
atte a consolidare sempre più il nesso tra lo strumento De.C.O. e la cultura locale;

VISTE:

 la Deliberazione del C.C. n. 2 del 15/02/2023 di approvazione della nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e del Bilancio di previsione 
2023/2025;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n.92 del 28.02.2023 è stato approvato il PIAO 2023-
2025;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n.95 del 28.02.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G) per il triennio 2023-2025;

 la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

RITENUTA la proposta de qua meritevole di approvazione;

ACCERTATA la competenza;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte integrante e 
sostanziale anche ai fini motivazionali e conseguentemente di:

1) Approvare: 

a) l’Istituzione della De.Co. (acronimo di Denominazione Comunale),

b) il Regolamento per la tutela e la valorizzazione dei saperi, delle attività e delle produzioni agro-
alimentari tipiche locali e tradizionali, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
anche a fini motivazionali (All. 1);

c) l’istituzione di un Albo comunale in cui iscrivere le segnalazioni relative alle iniziative e manifestazioni 
riguardanti le attività e le produzioni agroalimentari;

2) Dare mandato al competente ufficio di occuparsi di predisporre gli atti necessari;

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né accertamento di entrata;

5) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, c. 4°, del

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante la necessità di procedere al più presto all’approvazione dell’apposito 
Regolamento, all’istituzione dell’Albo e permettere agli uffici competenti di predisporre gli atti necessari;

6) Pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, in “Amministrazione trasparente”;

7) Dichiarare, per le motivazioni di cui alla parte narrativa, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva per consentire lo svolgimento di tutte le conseguenziali attività gestionali che vengono demandate 
ai dirigenti competenti.

IL PRESIDENTE

Il Presidente invita Sindaco a relazionare sul punto all’OdG.

Il Sindaco spiega cosa si intende per DECO  ovvero Denominazione Comunale e che ciò comporta 
l’istituzione di un albo comunale all’interno del quale arrivano segnalazioni e manifestazioni 
riguardanti attività relative alla produzione agroalimentare. Si intende dare un marchio, anche 
tramite apposita gara, che vada a contraddistinguere e certificare la qualità di alcuni prodotti tipici 
del territorio. Riferisce anche che il regolamento ha ottenuto il parere favorevole nella competente 
Commissione all’unanimità.

In mancanza di interventi, il Presidente invita a passare alla votazione per appello nominale.

IL CONSIGLIO

VISTA la su estesa proposta di deliberazione n. 44 del 17.08.2023, con oggetto “APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DEI SAPERI, DELLE ATTIVITÀ E 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

DELLE PRODUZIONI AGRO-ALIMENTARI TIPICHE LOCALI E TRADIZIONALI - 
ISTITUZIONE DELLA “DE.CO. RAGUSA”.

VISTI i parerei resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. 48/1991 e della L.R. n. 30/2000, 
allegati parte integrante al presente provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

Visto il parere della 6° Commissione “Sviluppo Economico”

VISTO il vigente O.R.EE.LL;

VISTO l’esito della votazione resa in forma palese e per appello nominale, è il seguente: consiglieri 
presenti 19 di cui 19 voti favorevoli (Digrandi, Bennardo, Iurato, Caruso, Ilardo, Gurrieri, 
Occhipinti, La Licata, Pasta, Mezzasalma, Mauro, Criscione, Schininà, Antoci, Podimani, , Zagami, 
Buscemi, Galifi e Bitetti), 5 assenti (Calabrese, Chiavola, Laporta, Sortino Trono e Firrincieli).

DELIBERA

di approvare, come in effetti approva, la su estesa proposta di deliberazione  n. 44 del 17.08.2023,   
corredata dei relativi allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, così come emendata.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE:
• Parere tecnico;
• Visto contabile;
• Regolamento.

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio C.le, è stato redatto dal 
Segretario Generale con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale (Camillieri) 
che ha collaborato nella stesura del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto 
come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Dott. Ilardo Fabrizio

Il Consigliere Anziano
Dott. Digrandi Simone

 IL  VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera


